
 

 
tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 

Web www.comune.sapri.sa.it – pec : protocollo.sapri@asmepec.it 

 

 
 

Città DI SAPRI  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 150 del 23/11/2022 

 
 

OGGETTO:  ART. 40 DELLA LEGGE REGIONALE 29 GIUGNO 2021, N. 5.  SPESE DI ISTRUTTORIA DEI 
PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI SUL DEMANIO MARITTIMO COMPRESO IL DEMANIO 
PORTUALE ED APPLICAZIONE DELL’ART. 68 COD. NAV. NEI PORTI DI RILEVANZA 
REGIONALE E INTERREGIONALE. 

 
 

L'anno duemilaventidue, il giorno 23 (ventitre) del mese di Novembre, alle ore 10:40, nella 
nell’apposita sala della Casa Comunale in Sapri, debitamente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

1 GENTILE ANTONIO Sindaco X  

2 CONGIUSTI DANIELE Vice Sindaco X  

3 CETRANGOLO TOMMASO Assessore X  

4 MADONNA GERARDINA - OLIMPIA Assessore X  

5 MORABITO AMALIA Assessore X  

 
PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 
Assume la presidenza Dott. Antonio Gentile, in qualità di Sindaco del Comune di Sapri. 
Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 

97, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario Comunale dott. Vincenzo 
Maiorino. 
  
 



 

 2 

Il SINDACO invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, illustrando la proposta 
deliberativa. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 14  
dello Statuto Comunale; 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione munita, ove previsti, dei pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
UDITA la relazione del proponente; 

RITENUTO di approvare la proposta; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

 
Con  5 voti favorevoli, 0 () voti contrari e 0 () astenuti espressi per alzata di mano.  
 

D E L I B E R A: 
 

1. DI APPROVARE, nelle risultanze formulate dal proponente, l’allegata proposta di 
deliberazione, avente ad oggetto  "ART. 40 DELLA LEGGE REGIONALE 29 GIUGNO 2021, N. 5.  
SPESE DI ISTRUTTORIA DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI SUL DEMANIO MARITTIMO 
COMPRESO IL DEMANIO PORTUALE ED APPLICAZIONE DELL’ART. 68 COD. NAV. NEI PORTI DI 
RILEVANZA REGIONALE E INTERREGIONALE."; 
 

2. DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole ed unanime, ritenuta l’urgenza, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D,Lgs. n. 267/2000. 

 



 

 3 

Proposta di deliberazione 
 

 
 
 Premesso che:  

• Il DPR 15 febbario 1952, n. 328 - Regolamento per l’esecuzione del Codice della 

Navigazione - all’art. 11 definisce che “le spese di istruttoria, comprese quelle inerenti a 

visite, ricognizioni, ispezioni, consegne, le spese di ogni genere relative alla stipulazione, 

alla copiatura, alla registrazione delle licenze e degli atti di concessione, e ogni altra spesa 

dipendente dalla domanda di concessione, sono a carico del richiedente”; 

• Con Delibera di Giunta Regionale n.247 del 22.09.2013 venivano determinate le spese di 

istruttoria dei procedimenti amministrativi in materia di demanio marittimo a seguito 

dell’approvazione della Legge Regionale n.5/2013 tra cui rientrano anche le autorizzazioni 

per le attività ai sensi dell’art.68 del Codice della Navigazione; 

• Le spese di istruttoria devono essere fissate entro i limiti di quelle adottate dall’autorità di 

sistema Portuale del Tirreno Centrale; 

▪ l’art. 40 L.r. n.5 del 29/06/2021 conferisce ai Comuni le funzioni amministrative in materia di 

concessioni demaniali marittime nei porti di rilievo regionale ed interregionale e non si limita 

alla sola gestione delle posizioni concessorie ma si estende anche ad altre e più complesse 

attività quali:   

a. operare sul Sistema informativo del demanio marittimo (SID) per la gestione 

amministrativa dei procedimenti di competenza;  curare l’aggiornamento 

dell’elenco delle concessioni di propria competenza e comunicare i relativi dati in 

via telematica alla Regione ogni anno, entro il mese di febbraio;  

b. adottare atti relativi alla delimitazione dei confini degli ambiti portuali e alla 

disciplina dell’uso e delle destinazioni delle aree e delle pertinenze demaniali 

marittime comprese negli ambiti portuali, inclusa l’individuazione delle aree per lo 

sbarco del pescato e dei prodotti della mitilicoltura;  

c. l’applicazione delle sanzioni amministrative e la richiesta di indennizzo per l’illegittimo 

o illecito utilizzo delle aree e dei beni del demanio marittimo negli ambiti portuali di 

rilievo regionale e interregionale; 

 

Considerato che per quanto detto in precedenza risulta necessario determinare le Spese di 

istruttoria dei procedimenti amministrativi sul demanio marittimo portuale; 

Considerato altresì che risulta ai fini di una uniforme attuazione delle spese di istruttoria dei 

procedimenti amministrativi in ambito demaniale allargarlo anche al demanio marittimo già di 

competenza Comunale; 

Ritenuto che alla luce di quanto sopra detto, in un’ottica di gestione complessiva del Demanio 

Marittimo, è necessario anche dare indirizzi applicativi ai sensi dell’art. 68 del Codice della 

Navigazione;  

Visto lo Statuto Comunale 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 

OGGETTO:  ART. 40 DELLA LEGGE REGIONALE 29 GIUGNO 2021, N. 5.  SPESE DI ISTRUTTORIA 
DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI SUL DEMANIO MARITTIMO COMPRESO IL 
DEMANIO PORTUALE ED APPLICAZIONE DELL’ART. 68 COD. NAV. NEI PORTI DI 
RILEVANZA REGIONALE E INTERREGIONALE. 

  
Proponente: GENTILE ANTONIO 



 

 4 

 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di approvare la tabella allegata al presente atto con la specifica delle spese di istruttoria 

dei procedimenti amministrativi in materia di demanio marittimo; 

 

3. Di dare atto che la tabella di cui al punto 2) verrà applicata anche ai procedimenti 

amministrativi in materia di demanio marittimo non portuale; 

 

4. Di approvare l’allegato vademecum ai fini della corretta applicazione dell’art.68 del 

Codice della Navigazione; 

 

5. Di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario di istituire un apposito capitolo di 

entrata e di uscita delle spese di istruttoria dei procedimenti amministrativi in materia di 

demanio marittimo; 

 

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 

del D.LGS.267/00 

 

 
 



 

 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
Dott. Antonio Gentile dott. Vincenzo Maiorino 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 


